
ano XX no.2973,segunda-feira, 03 de maio de 2021 | edição de hoje - 05 páginas

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00007/2021

Às 12:05 horas do dia 03 de maio de 2021, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adju-
dicação referente ao Processo nº 16, Pregão nº 00007/2021.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA
Descrição Complementar: BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA, TIPO 
MOTOR TRIFÁSICO, POTÊNCIA 3 CV, APLICAÇÃO CAIXA DÁ-
GUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUCÇÃO DE 2 POL,RE-
CALQUE DE 11/2 POL,1600/ 1800RPM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.240,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MIGUEL DE ANTONI - DISTRIBUIDORA , pelo 
melhor lance de R$ 3.290,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
14:34:54 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: MIGUEL DE 

ANTONI - DISTRIBUIDORA, 
CNPJ/CPF: 05.460.773/0001-74, 

Melhor lance: R$ 3.290,0000 
Homologado 03/05/2021 

12:05:22 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2
Descrição: RELÉ FALTA DE FASE E TERRA
Descrição Complementar: RELÉ FALTA DE FASE E TERRA, 
TIPO CONSTRUTIVO ELETRÔNICO, NÚMERO DE FASES TRIFÁ-
SICO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220/240 VCA, FUNÇÃO PPNF 
(FALTA DE FASE)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 340,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

27/04/2021 
13:53:26 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Houve somente um 

fornecedor que ofertou para 
este item. Foi dado o prazo de 
cinco dias, prorrogado por mais 
cinco dias para a regularização 

da Certidão Federal junto à 
Receita, o que não ocorreu. 

Homologado 03/05/2021 
12:05:22 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 3
Descrição: PEÇA/ACESSÓRI0 RELÉ
Descrição Complementar: Relé Revezamento de Bombas; 
capacidade de revezamento de 2 bombas; alimentação: 24 
a 240Vac; frequência 60Hz.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 252,2600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

27/04/2021 
13:53:45 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Houve somente um 

fornecedor que ofertou para 
este item. Foi dado o prazo de 
cinco dias, prorrogado por mais 
cinco dias para a regularização 

da Certidão Federal junto à 
Receita, o que não ocorreu. 

Homologado 03/05/2021 
12:05:22 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00011/2021

Às 12:04 horas do dia 03 de maio de 2021, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adju-
dicação referente ao Processo nº 15, Pregão nº 00011/2021.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: APARELHO TELEFÔNICO
Descrição Complementar: Aparelho telefônico, aparelho 
telefônico. ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos 
itens do Anexo I do Edital. Verificar as marcas e modelos de 
referência sugeridos pela Câmara.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.608,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: VANESCA SILVA BATISTA 06867568513 , 
pelo melhor lance de R$ 2.100,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/04/2021 
14:09:09 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: VANESCA 

SILVA BATISTA 06867568513, 
CNPJ/CPF: 37.261.083/0001-82, 

Melhor lance: R$ 2.100,0000 
Homologado 03/05/2021 

12:04:35 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 2
Descrição: FRIGOBAR
Descrição Complementar: FRIGOBAR, CAPACIDADE 120 L, 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2973, 03 de maio de 2021 - página 02/05
TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V, COR BRANCA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 13.500,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATIVA LICITACOES EMPREENDIMENTOS CO-
MERCIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.450,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/04/2021 
14:09:09 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: ATIVA 

LICITACOES EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA, CNPJ/CPF: 
27.748.454/0001-00, Melhor 

lance: R$ 9.450,0000 
Homologado 03/05/2021 

12:04:35 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 3
Descrição: APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA
Descrição Complementar: Aparelho purificador de água, 
aparelho purificador de água. ATENÇÂO! Seguir as descri-
ções detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Verificar 
as marcas e modelos de referência sugeridos pela Câmara.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.842,7600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: SAMUEL PADOVAM , pelo melhor lance de 
R$ 2.360,3200.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/04/2021 
14:09:09 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: SAMUEL 

PADOVAM, CNPJ/CPF: 
05.808.628/0001-31, Melhor 

lance: R$ 2.360,3200 
Homologado 03/05/2021 

12:04:35 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 4
Descrição: VENTILADOR
Descrição Complementar: VENTILADOR, TIPO PAREDE, PO-
TÊNCIA MOTOR 200 W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OSCILANTE, INCLINAÇÃO 
VERTICAL, CONTROLE DE VELOC I, MATERIAL AÇO, DIÂME-
TRO 50 CM, COR PRETA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.872,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATIVA LICITACOES EMPREENDIMENTOS CO-
MERCIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.710,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 29/04/2021 
14:09:10 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: ATIVA 

LICITACOES EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA, CNPJ/CPF: 
27.748.454/0001-00, Melhor 

lance: R$ 6.710,0000 
Homologado 03/05/2021 

12:04:35 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAS MILITARES EIRELI – EPP. 
Espécie: Contrato nº. 014/2021.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 009/2021, Processo 
007/2021, homologado em 23/04/2021.
Objeto: Contratação de empresa para confecção de meda-
lhas para a Câmara Municipal de Uberlândia, pelos valores 
consignados: 
Item 01: 30 Unid. Medalha Comenda Virgílio Galassi – Vlr.
Unit. R$ 70,00/Total: R$2.100,00.
Item 02: 32 Unid. Medalha da Comenda Renato de Freitas – 
Vlr. Unit. R$ 65,62/Total: R$ 2.099,84.
Item 03: 32 Unid. Medalha Comenda Augusto César – Vlr. 
Unit. R$ 65,62/Total: R$ 2.099,84.
Item 04: 30 Unid. Medalha Comenda Vital Severino Neto – 
Vlr. Unit. 70,00/Total: R$ 2.100,00.
Item 05: 30 Unid. Medalha Comenda Zumbi dos Palmares – 
Vlr. Unit. 70,00/Total: R$ 2.100,00.
Valor Global Estimado: R$ 10.499,68 (dez mil, quatrocen-
tos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: O prazo de vigência da contratação é a partir do 
recebimento da Nota de Empenho pela Contratada até 
31/12/2021.
Recurso Orçamentário: 01.031.8004.2338 – Cerimonial e 
Premiações Ficha 26304 - 3.3.90.31.00 – Premiações Cultu-
rais, Artísticas, Cientificas, Esportivas e Outros – 00 – Premia-
ções Culturais, Artísticas, Cientificas, Esportivas e Outros.
Data de Assinatura: 29/04/2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas 

PORTARIAS

PORTARIA 256/2021 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 06 de maio de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Dandara To-
nantzin Silva Castro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Nathália Almeida Cabral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 30 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2973, 03 de maio de 2021 - página 03/05

COMISSÕES

RELAÇÃO DAS COMISSÕES – ANO 2021/2022
01 – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Presidente: Anderson Lima 
Relator: Carrijo 
Membro: Queijinho 
SUPLENTES:
Liza Prado 
Amanda Gondim 
Eduardo Moraes 
02 – COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS
Presidente: Sargento Ednaldo 
Relator: Leandro Neves 
Membro: Walquir Amaral 
SUPLENTES:
Fabão 
Zezinho Mendonça 
Dandara 
03 – COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E UR-
BANISMO 
Presidente: Eduardo Moraes 
Relator: Queijinho 
Membro: Amanda Gondim 
SUPLENTES:
Dandara 
Thais Andrade 
Gilvan Masferrer 
04 – COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO 
Presidente: Gláucia da Saúde 
Relator: Thiarles Santos 
Membro: Ivan Nunes 
SUPLENTES:
Dudu 
Cláudia Guerra 
Ronaldo Tannús
05 – COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO 
CONSUMIDOR
Presidente: Liza Prado 
Relatora: Amanda Gondim 
Membro: Thais Andrade 
SUPLENTES:
Charles Charlão 
Neemias Miquéias 
Murilo Ferreira 
06 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA
Presidente: Murilo Ferreira 
Relator: Neemias Miquéias 
Membro: Dandara 
SUPLENTES:
Cláudia Guerra 
Anderson Lima 
Thais Andrade 
07 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Presidente: Gláucia da Saúde 
Relatora:Thais Andrade 
Membro: Odair José 
SUPLENTES:
Dudu 
Raphael Leles 
Ivan Nunes 
08 – COMISSÃO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO, TURISMO E TRA-
BALHO
Presidente: Raphael Leles 

Relatora: Cláudia Guerra 
Membro: Odair José
SUPLENTES:
Ronaldo Tannús 
Dandara
Thiarles 
09 – COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E ADMINISTRAÇÃO 
DOS DISTRITOS
Presidente: Queijinho 
Relator: Zezinho Mendonça
Membro: Eduardo Moraes 
SUPLENTES:
Leandro Neves 
Walquir Amaral 
Odair José 
10 – COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente: Sargento Ednaldo 
Relator: Leandro Neves 
Membro: Fabão 
SUPLENTES:
Anderson Lima 
Cláudia Guerra 
Dandara 
11 – COMISSÃO MISTA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 
Presidente: Dandara  
Relatora: Gilvan Masferrer  
Membro: Cristiano Caporezzo
SUPLENTES:
Charles Charlão 
Amanda Gondim 
Eduardo Moraes 
12 – COMISSÃO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
Presidente: Dandara 
Relator: Dudu 
Membro: Neemias Miquéias 
SUPLENTES:
Gilvan Masferrer 
Thais Andrade 
Cristiano Caporezzo 
13 – COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 
Presidente: Walquir Amaral 
Relator: Neemias Miquéias 
Membro: Sargento Ednaldo 
SUPLENTES:
Gilvan Masferrer 
Dandara 
Amanda Gondim 
14 – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL 
Presidente: Cristiano Caporezzo
Relatora: Liza Prado 
Membro: Thais Andrade 
SUPLENTES:
Thiarles Santos 
Gláucia da Saúde 
Amanda Gondim 
15 – COMISSÃO DE MICRO E PEQUENA EMPRESA
Presidente: Raphael Leles 
Relator: Zezinho Mendonça 
Membro: Amanda Gondim 
SUPLENTES:
Leandro Neves
Cristiano Caporezzo 
Gilvan Masferrer
16 – COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E PARADESPORTO



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2973, 03 de maio de 2021 - página 04/05

ATAS

Presidente: Ivan Nunes
Relator: Raphael Leles
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Cristiano Caporezzo 
Leandro Neves
Walquir Amaral
17 – COMISSÃO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E JUVENTUDE
Presidente: Eduardo Moraes
Relator: Raphael Leles
Membro: Charles Charlão
SUPLENTES:
Leandro Neves
Dandara
Amanda Gondim
18 – COMISSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA 
COM DOENÇA RARA
Presidente: Raphael Leles
Relator: Ronaldo Tannús
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Murilo Ferreira
Neemias Miquéias
Liza Prado
19 – COMISSÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES
Presidente: Amanda Gondim
Relator: Cláudia Guerra
Membro: Thaís Andrade
SUPLENTES:
Dandara
Gilvan Masferrer
Liza Prado
COMISSÃO DE ÉTICA
Presidente: Luiz Eduardo - Dudu
Relator: Ronaldo Tannús
Membro: Amanda Gondim
Membro: Anderson Lima
Membro: Eduardo Moraes
SUPLENTES:
Thiarles Santos
Neemias Miquéias
Thais Andrade

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E NOVE DE ABRIL 
DE 2021 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao vigésimo nono dia do mês de abril de dois mil 
e vinte e um, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom 
Preço, declarou aberta a presente reunião, realizada virtu-
almente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de 
Lei que Considera entidade de utilidade pública municipal 
a Associação Educacional e Assistencial Bethânia – Recanto 
Uberlândia, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde; 02) 
Projeto de Lei que Reconhece a entidade ADICER (Associa-
ção dos Distribuidores de Insumos Agrícolas do Cerrado) 

como de utilidade pública municipal e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 
03) Projeto de Lei que Denomina de Rua Maria Aparecida da 
Rocha Sardella o logradouro público que especifica, de au-
toria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 04) Projeto 
de Lei que Denomina de Rua Wilker César da Silva o logra-
douro público que especifica, de autoria do Vereador Antô-
nio Augusto – Queijinho. ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE SAÚDE E 
SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 008/21 que Obriga a fixação 
de cartazes ou placas em estabelecimentos que especifica 
constando informações sobre os malefícios que a ingestão 
da carambola pode causar aos portadores de doenças re-
nais, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto 
de Lei nº 028/21 que Estabelece multa para proprietários 
ou possuidores de imóveis urbanos e rurais no município de 
Uberlândia que cederem propriedades para a realização de 
festas clandestinas com finalidade comercial durante o pe-
ríodo de vigência do Decreto Municipal nº 18.817/2020, em 
razão da pandemia do novo Coronavírus (sars-cov-2), de au-
toria do Vereador Murilo e outros, com substitutivo às fls. 
33; 02) Projeto de Lei nº 039/21 que Dispõe sobre a “Lei 
Elis” que institui a “Semana de Conscientização da Perda 
Gestacional e Neonatal”, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra, com emenda às fls. 15; 03) Projeto de Lei nº 122/21 
que Institui e inclui no calendário oficial da cidade a “Se-
mana da Criatividade e Inovação de Uberlândia” e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 
04) Projeto de Lei nº 123/21 que Dispõe sobre a divulgação 
da listagem de medicamentos disponíveis através da rede 
municipal de saúde, seus respectivos estoques e informa-
ções sobre a previsão de reposição dos medicamentos que 
estão em falta, de autoria do Vereador Fabão; 05) Projeto 
de Lei nº 124/21 que Altera e acresce dispositivo na Lei nº 
13.315, de 8 de janeiro de 2020, vedando a nomeação pela 
administração pública direta e indireta, para os cargos em 
comissão de livre nomeação e exoneração, no município de 
Uberlândia de pessoas condenadas pela Lei Federal nº 
13.104/2015 (Lei do Feminicídio), de autoria da Vereadora 
Dandara. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foram devolvidos para 
os autores: 01) Projeto de Resolução nº 006/21 que Dispõe 
sobre procedimentos excepcionais para realização de reu-
niões plenárias no período de situação de emergência para 
enfrentamento do novo coronavírus nos termos do Decreto 
Municipal n° 18.553 e revoga a Resolução nº 125, de 30 de 
março de 2020, e dá outras providências, de autoria da Ve-
readora Cláudia Guerra e outros; 02) Projeto de Lei nº 
100/21 que Institui às empresas responsáveis por serviços 
de entregas e fretes de alimentos, ambos em domicílio, a 
obrigatoriedade de fornecimento gratuito orientações edu-
cativas, máscara, luvas e álcool 70% a seus entregadores 
credenciados, de autoria do Vereador Walquir Amaral; 03) 
Projeto de Lei nº 102/21 que Dispõe sobre aplicação de 
multa pecuniária e outras sanções para quem, de maneira 
dolosa, fraudar ou furar a fila de vacinação contra a co-
vid-19 no município de Uberlândia e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Thiarles Santos; 04) Projeto de 
Lei nº 106/21 que Proíbe a realização de tatuagens para fins 
estéticos no município de Uberlândia e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Liza Prado; 05) Projeto de Lei 
nº 112/21 que Institui a política municipal de prevenção e 
combate ao furto, roubo e receptação de fios, cabos, fibras 
óticas e outros equipamentos que possibilitam a prestação 
de fornecimento de energia elétrica e de serviços de tele-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2973, 03 de maio de 2021 - página 05/05

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2973, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

comunicações, disciplina a comercialização desses mate-
riais e dá outras providências, de autoria do Vereador Cris-
tiano Caporezzo. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata 
da 7ª Reunião do 3º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUE-
RIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações 
e moções nºs 10426, 10441, 11338, 11352, 11971, 12007, 
12014, 12635, 12670, 12912, 12921, 12922, 12924 a 12933, 
12936 a 12938, 12940 a 12942, 12944 a 12996, 12999 a 
13004, 13006 a 13020, 13022 a 13059, 13061 a 13066, 13069 
a 13073, 13075 a 13085, 13087 a 13090, 13092 a 13119, 
13121 a 13127, 13129 a 13140, 13142 a 13169, 13172 a 
13178, 13180 a 13192, 13194, 13196, 13197, 13199 a 13204, 
13207, 13209 a 13211, 13213 a 13216, 13218 a 13236, 
13322, 13324, 13325, 13274/21. Foram aprovados os pedi-
dos de informação nºs 159 a 162, 166, 168, 169, 186 a 188, 
190, 191/21. TRIBUNA: Utilizou a tribuna a Dra. Átila Rodri-
gues, Presidente do SINEP, para falar sobre o Projeto de Lei 
nº 093/21 que Dispõe sobre a essencialidade da prestação 
de atividades educacionais na modalidade presencial nas 
unidades das redes pública e privada no município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Thiarles Santos e outros. O 
Presidente, Sérgio do Bom Preço, fez a leitura da composi-
ção da Comissão da Pessoa com Deficiência e da Pessoa com 
Doença Rara: Presidente – Raphael Leles, Relator: Ronaldo 
Tannús, Membro: Amanda Gondim, Suplentes – Murilo, Nee-
mias Miquéias e Liza Prado. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 046/21 
que Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação, nos es-
tabelecimentos que especifica, do ranking das empresas e/
ou fornecedores com maior número de reclamações no 
PROCON do município de Uberlândia, e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Liza Prado, aprovado com 
substitutivo às fls. 09 por maioria simples simbólica; 02) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 010/21 que Institui a Co-
menda “Flávio Alberto Thinassi Júnior” as pessoas e entida-
des, como reconhecimento face aos trabalhos empreendi-
dos em prol da pessoas com transtorno do espectro autista 
e da outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo 
Tannús e outros, aprovado com substitutivo às fls. 04 por 25 
votos favoráveis e 01 ausência. Em 2ª Discussão e Redação 
Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 024/21 que Institui e 

insere no calendário municipal de eventos o Dia Municipal 
da Visibilidade “Trans”, de autoria da Vereadora Gilvan 
Masferrer, aprovado com substitutivo às fls. 05 por maioria 
simples simbólica. TRIBUNA: Utilizou a tribuna a Deputada 
Estadual Beatriz Cerqueira, Presidente da Comissão de Edu-
cação da ALMG, para falar sobre o Projeto de Lei nº 093/21 
que Dispõe sobre a essencialidade da prestação de ativida-
des educacionais na modalidade presencial nas unidades 
das redes pública e privada no município de Uberlândia, de 
autoria do Vereador Thiarles Santos e outros. Atendendo ao 
pedido do Relator Vereador Carrijo, o Presidente, Sérgio do 
Bom Preço, nomeou o Vereador Zezinho Mendonça como 
Presidente ad hoc e o Vereador Sargento Ednaldo como 
Membro ad hoc da Comissão de Legislação, Justiça e Reda-
ção para emissão de parecer ao Projeto de Lei nº 093/21 
que Dispõe sobre a essencialidade da prestação de ativida-
des educacionais na modalidade presencial nas unidades 
das redes pública e privada no município de Uberlândia, de 
autoria do Vereador Thiarles Santos e outros, uma vez que 
os membros titulares são autores do projeto. A Vereadora 
Liza Prado decidiu assinar este parecer como Presidente Su-
plente. PARECER CONTRÁRIO: Foi mantido o parecer con-
trário ao Projeto de Lei nº 093/21 que Dispõe sobre a essen-
cialidade da prestação de atividades educacionais na 
modalidade presencial nas unidades das redes pública e 
privada no município de Uberlândia, de autoria do Vereador 
Thiarles Santos e outros, por 16 votos favoráveis, 09 votos 
contrários e 01 ausência. O Presidente, Sérgio do Bom Pre-
ço, agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores 
para a 1ª Reunião do 4º Período da 1ª Sessão Ordinária, que 
será realizada virtualmente no dia 03 de maio de 2021, se-
gunda-feira, no horário regimental, conforme a Resolução 
nº 125/20, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário


